
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A2002D 
D.D. 11 marzo 2025, n. 64 
'DD 177/A2002B/2020 del 6/08/2020 "L.R. 13/2020, art. 17 "Sostegno all'associazionismo e 
all'indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura". Approvazione dello schema di avviso 
per l'attuazione della Misura Bonus Cultura e dello schema di contratto di affidamento a 
Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione..''. Accertamento di Euro 700,00 sul capitolo di 
entrata 36229/2025 del Bilancio finanziari 
 

 

ATTO DD 64/A2002D/2025 DEL 11/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  Oggetto: “DD 177/A2002B/2020 del 6/08/2020 "L.R. 13/2020, art. 17 "Sostegno 

all'associazionismo e all'indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura". 
Approvazione dello schema di avviso per l'attuazione della Misura Bonus Cultura e 
dello schema di contratto di affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di 
gestione…..”. Accertamento di Euro 700,00 sul capitolo di entrata 36229/2025 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. Iscrizione al ruolo per 
recupero coattivo tramite SORIS S.p.A. del contributo revocato alla ditta DAILY 
CREATIVE STUDIO di CHIARA BUCCIO. 
 

 
Premesso che:  
 
- con L.R. 13/2020, al fine di contrastare l’emergenza sanitaria, economica e sociale derivante 
dall’epidemia da Covid-19, la Regione Piemonte è intervenuta a favore del comparto culturale, 
autorizzando la concessione di un “bonus” a favore dei soggetti che operano in ambito culturale; 
 
- con D.G.R. n. 48-1701 del 17/07/2020 è stata approvata la Misura denominata “Bonus Cultura” 
che prevedeva la concessione, a favore delle iniziative e dei soggetti del comparto cultura, di un 
“bonus” una tantum a fondo perduto di euro 700,00 per lavoratori autonomi e imprese individuali e 
di euro 1.000,00 per i soggetti costituiti in forma di associazione o di altra tipologia di ente non 
lucrativo di diritto privato o di società; 
 
- con la medesima deliberazione, la Giunta assegnava alla Misura una dotazione complessiva di 
euro 3.000.000,00 e disponeva che, per il procedimento di gestione del bonus, la Direzione 
regionale competente in materia di cultura si sarebbe avvalsa di Finpiemonte S.p.A., società in 
house della Regione Piemonte; 
 
- con DD 177/A2002B/2020, in attuazione della D.G.R. 48-1701 del 17/07/2020, veniva approvato 
lo schema di Avviso per l'attuazione della Misura Bonus cultura e affidate a Finpiemonte S.p.A. le 



 

funzioni e le attività necessarie per la gestione della Misura secondo lo schema di contratto di 
affidamento, Rep. n. 184 del 25.09.2020, approvato con la medesima determina; 
 
- con Determinazione dirigenziale n. 423/A2002C/2022 del 30/12/2022 è stato approvato lo schema 
di atto integrativo e modificativo del precedente contratto di affidamento intercorso con 
Finpiemonte S.p.A. rep. n. 184 del 25 settembre 2020, riconoscendo a titolo di integrazione del 
compenso per l'attività di gestione della Misura un corrispettivo aggiuntivo di euro 69.478,19 (Iva 
inclusa) e prorogata l’efficacia del contratto al 31/12/2023. 
 
Considerato che: 
 
- Finpiemonte, a conclusione delle procedure di assegnazione del bonus, ha erogato contributi a 
favore di 3251 soggetti e svolto l’attività di controllo a campione della rendicontazione presentata 
da 329 beneficiari pari al 10% del totale. Con nota prot. n. 11941 del 14/09/2023 Finpiemonte 
comunicava l’esito dei controlli conclusi con 24 procedimenti di revoca, 17 richieste di restituzione 
con riferimento alle quali 10 beneficiari hanno provveduto alla restituzione di quanto ricevuto;  
 
- a conclusione dei controlli Finpiemonte provvedeva a notificare i provvedimenti di revoca del 
contributo ai soggetti risultati inadempienti alla restituzione delle somme revocate relative alla 
Misura Bonus Cultura, stabilendo il termine di 30 giorni per la restituzione del bonus, trascorso il 
quale, in caso di mancato pagamento, l’Amministrazione regionale avrebbe avviato la procedura di 
riscossione coattiva per il tramite di Soris S.p.A.; 
 
- con note prot. n. 13529 del 17/10/2023, n. 15976 del 04/12/2023 e n. 1661 del 15.02.2024, 
Finpiemonte trasmetteva alla Regione Piemonte gli elenchi relativi ai 12 soggetti inadempienti alla 
restituzione di quanto dovuto, nei cui confronti procedere con l’esecuzione coattiva, essendo scaduti 
i termini concessi per la restituzione, precisando che sui contributi revocati dei bonus Covid non 
venivano richiesti oneri di agevolazione e interessi di mora data la natura e le finalità del sostegno e 
l’assenza di disposizioni in tal senso sui provvedimenti istitutivi; 
 
- con comunicazione del 18.03.2024 Finpiemonte S.p.A. precisava che nei confronti del 
beneficiario Daily Creative Studio Di Chiara Buccio, causa problemi di notifica, non erano ancora 
scaduti i termini per la restituzione;  
 
- con DD 99/A2002C/2024 del 15.04.2024 il Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, 
Musei e Siti Unisco autorizzava il recupero coattivo tramite ingiunzione di pagamento, avvalendosi 
di Soris S.p.A., nei confronti dei 12 soggetti beneficiari del Bonus Cultura, elencati nell’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso, inadempienti alla restituzione di quanto 
dovuto per un importo complessivo di euro 9.600,00 accertato con il medesimo provvedimento; 
 
- con nota prot. n. 2004 del 24/02/2025 Finpiemonte comunicava la necessità di procedere al 
recupero della somma di euro 700,00 dovuta dalla ditta Daily Creative Studio di Chiara Buccio 
inadempiente alla restituzione, mediante iscrizione a ruolo tramite il concessionario Soris S.p.A.  
 
Visto che con DD n. 615/A1103A del 29.12.2016 la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha 
affidato alla Società Riscossioni s.p.a., siglabile SORIS S.P.A. (in seguito SORIS S.p.A. cod. ben. n. 
112466 Cod. Fisc. e P.IVA 09000640012), la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi 
e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed approvato il contratto di servizio.  
 
Visto che con DD n. 825/A11A3A del 10/12/2018 è stato approvata la modifica del disciplinare per 
la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 



 

competenza regionale approvato con DD n. 108/A11000 del 13.04.2017.  
 
Visto che con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato il nuovo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house 
providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva 
dei tributi regionali; la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022. 
 
Vista la DD 293/A11000/2022 del 20/05/2022 di approvazione del disciplinare per la gestione del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale e delle attività gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi 
regionali.  
 
Considerato che: 
 
- si rende necessario procedere al recupero coattivo, con ingiunzione di pagamento per il tramite di 
Soris S.p.A. nei confronti del beneficiario del bonus Cultura, ditta Daily Creative Studio di Chiara 
Buccio, non avendo provveduto entro i termini alla restituzione di quanto dovuto, pari ad euro 
700,00;  
 
- gli importi recuperati dalla Soris S.p.A., cui è affidata la gestione del servizio di riscossione 
coattiva, saranno accertati sul capitolo di entrata regionale 36229/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025 essendo il Fondo 369, istituito per la gestione del Bonus 
Cultura, chiuso (chiusura richiesta con nota prot. n. 1861/A2002C del 22/02/2024 del Settore 
scrivente e autorizzata dal Settore ragioneria con nota prot. n. 13302 del 08/03/2024). 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario: 
 
- accertare l’importo di euro 700,00 sul capitolo di entrata n. 36229/2025 “Restituzioni di fondi da 
Finpiemonte S.p.A. e Soris S.p.A. afferenti all’area Cultura e Commercio” del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025 a favore di SORIS (classe SORIS – contribuenti) la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, quale restituzione delle risorse disponibili derivanti dalla revoca del bonus cultura 
erogato alla ditta Daily Creative Studio di Chiara Buccio.  
 
Dato atto che l’accertamento dell’importo sopra indicato non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
 
Dato atto che il compenso di Soris S.p.A. trova copertura finanziaria nello stanziamento del capitolo 
129101 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 e che il relativo impegno verrà adottato con 
successivo provvedimento.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024".  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 



 

• D.G.R. 48-1701 del 17/07/2020 "L.r. 13/2020, art 17 e 55. Approvazione delle procedure, 
delle modalità e dei criteri per l'assegnazione dei sostegni economici nell'anno 2020 in 
ambito culturale. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 
2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i."; 

• DD 177/A2002B/2020 del 6/08/2020 "L.R. 13/2020, art. 17 "Sostegno all'associazionismo 
e all'indotto del settore culturale - Solidarietà Cultura". Approvazione dello schema di 
avviso per l'attuazione della Misura Bonus Cultura e dello schema di contratto di 
affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione, per un importo di Euro 
125.008,03 (IVA inclusa). Impegno di spesa di Euro 3.125.008,03 di cui Euro 3.000.000,00 
sul cap. 178182/2020, Euro 108.664,91 sul capitolo 141200/2020, Euro 15.061,31 sul 
capitolo 141200/2021 ed Euro 1.281,81 sul capitolo 141200/2022. CUP 
J66G20000080002; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i), (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo Funzioni e responsabilità"" e 17 
"Funzioni dei dirigenti"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi", più volte integrata e modificata, e la 
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• legge n. 124/2017, art. 1, commi 125-126-127-129 ("Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza") e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 ""Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 



 

D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 33-4350 del 16.12.2021 "Approvazione dello schema di Convenzione Quadro tra 
regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva dei 
tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività 
gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali"; 

• DD 293/A11000/2022 del 20/05/2022 "Approvazione del disciplinare per la gestione del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di 
competenza regionale e delle attività gestionali correlate all'accertamento e alla riscossione 
coattiva dei tributi regionali"; 

• D.G.R. 8-8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 20252027e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025.; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, l’importo di euro 700,00 sul capitolo di 
entrata 36229 “Restituzioni di fondi da Finpiemonte S.p.A. e Soris S.p.A. afferenti all’area Cultura 
e Commercio” del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a favore di SORIS 
(classe Soris contribuenti) per il recupero coattivo ai sensi del R.D. 14/04/1910 n. 639 del 
contributo concesso alla ditta DAILY CREATIVE STUDIO di CHIARA BUCCIO, codice fiscale 
(omissis), P.I. 02284260037, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
- di autorizzare il recupero coattivo, tramite ingiunzione di pagamento, avvalendosi di Soris S.p.A., 
nei confronti della ditta DAILY CREATIVE STUDIO di CHIARA BUCCIO del Bonus Cultura, 
non avendo quest’ultima provveduto entro i termini alla restituzione di quanto dovuto, per l’importo 
di euro 700,00;  
 
- di dare atto che il predetto accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- di dare atto che il compenso di Soris S.p.A. trova copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 129101 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 e che il relativo 
impegno verrà adottato con successivo provvedimento. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 64/A2002D/2025  DEL 11/03/2025

Accertamento N.: 2025/925
Descrizione: "DD 177/A2002B/2020 DEL 6/08/2020 "L.R. 13/2020, ART. 17 "SOSTEGNO 
ALL'ASSOCIAZIONISMO E ALL'INDOTTO DEL SETTORE CULTURALE - SOLIDARIETÀ 
CULTURA". APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER L'ATTUAZIONE DELLA 
MISURA BONUS CULTURA E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO DI AFFIDAMENTO A 
FINPIEMONTE S.P.A. DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE…..". ACCERTAMENTO DI EURO 700,00 
SUL CAP. DI ENTRATA 36229/2025 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027 
ANNUALITÀ 2025. ISCRIZIONE AL RUOLO PER RECUPERO COATTIVO
Importo (€): 700,00
Cap.: 36229 / 2025 - RESTITUZIONI DI FONDI DA FINPIEMONTE S.P.A. E SORIS S.P.A. 
AFFERENTI ALL'AREA CULTURA E COMMERCIO
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.008 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso dal Resto del mondo
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


